
TỈNH UỶ ĐỒNG THÁP 

* 

Số 39-KH/TU 

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Đồng Tháp, ngày 05 tháng 10 năm 2021 

KẾ HOẠCH 
tổ chức Hội nghị trực tuyến Tổng kết 20 năm thực hiện  

Nghị quyết số 13-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX  

về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể 

----- 

Thực hiện Quyết định số 77/QĐ-BCĐKTTT ngày 03/8/2021 của Ban Chỉ đạo 

Trung ương Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khoá IX về tiếp tục 

đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể về ban hành Kế hoạch và Đề 

cương tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18/3/2002, Hội nghị 

lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá IX về tiếp tục đổi mới, phát triển 

và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 13-NQ/TW); 

Căn cứ Kế hoạch số 35-KH/TU ngày 06/9/2021 về tổng kết 20 năm thực hiện 

Nghị quyết số 13-NQ/TW, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ ban hành Kế hoạch tổ chức Hội 

nghị trực tuyến với những nội dung cụ thể như sau:  

I- TRỰC TUYẾN HỘI NGHỊ TỔNG KẾT 20 NĂM THỰC HIỆN NGHỊ 

QUYẾT SỐ 13-NQ/TW  

1. Hình thức, thành phần, thời gian, nội dung Chương trình Hội nghị  

1.1. Hình thức  

Trực tuyến Hội nghị từ Tỉnh đến điểm cầu ở các huyện, thành phố. 

1.2. Thành phần 

1.2.1. Tại điểm cầu trực tuyến của Tỉnh.  

- Địa điểm: Hội trường Uỷ ban nhân dân Tỉnh. 

- Chủ trì: Thường trực Tỉnh uỷ, Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân Tỉnh. 

- Số lượng đại biểu: Khoảng 50 đại biểu gồm: 

+ Đại biểu của Trung ương: Đại diện Ban Chỉ đạo Trung ương Tổng kết 20 

năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW; đại diện Văn phòng Đổi mới, phát triển 

kinh tế tập thể, hợp tác xã; lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn (tuỳ 

tình hình dịch Covid-19, có thể kết nối trực tuyến). 

+ Các đồng chí Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Ban Dân vận Tỉnh 

uỷ, Văn phòng Tỉnh uỷ, Trường Chính trị Tỉnh, các đồng chí Báo cáo viên cấp Tỉnh.  
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+ Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân Tỉnh; Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh; đại 

diện lãnh đạo các sở, ban, ngành Tỉnh: Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Lao động - Thương 

binh và Xã hội, Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Công Thương, Xây dựng, Nội vụ, 

Cục Thuế, Cục Thống kê, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh tỉnh 

Đồng Tháp, Quỹ Đầu tư phát triển Tỉnh. 

+ Đại diện lãnh đạo Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ 

chức chính trị - xã hội Tỉnh. 

+ Đại diện lãnh đạo Liên minh Hợp tác xã Tỉnh, Văn phòng điều phối 

Chương trình Mục tiêu Quốc gia Xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành 

Nông nghiệp Tỉnh. 

+ Đại diện một số Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Hội quán tiêu biểu: Hợp tác xã 

Dịch vụ Hoa kiểng Tân Dương, huyện Lai Vung; Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp 

Bình Thành, huyện Lấp Vò; Thuận Tân Hội quán, xã Tân Thuận Tây, thành phố 

Cao Lãnh; Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp Thạnh Lợi, huyện Tháp Mười. 

+ Đại diện một số doanh nghiệp có tham gia liên kết với Hợp tác xã, Tổ hợp 

tác, Hội quán: Tập đoàn Lộc Trời (An Giang), Công ty Trách nhiệm hữu hạn lúa 

gạo Việt Nam, huyện Tháp Mười. 

+ Đại diện tập thể, cá nhân được khen thưởng (trao bằng khen tại Hội nghị 

không quá 10 cá nhân, tập thể). 

+ Đại diện một số cơ quan: Thông tấn xã Việt Nam, Đài Phát thanh và 

Truyền hình Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp, Cổng Thông tin Điện tử Tỉnh đến 

tham dự và đưa tin. 

1.2.2. Các điểm cầu huyện, thành phố (do Thường trực cấp uỷ huyện, thành 

phố mời và chủ trì Hội nghị) 

- Thường trực huyện uỷ, thành uỷ, Hội đồng nhân dân cấp huyện, Uỷ ban 

nhân dân cấp huyện; đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận cấp huyện, 

các đồng chí Báo cáo viên cấp huyện.  

- Đại diện lãnh đạo Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức 

chính trị - xã hội cấp huyện. 

- Đại diện lãnh đạo các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Kinh tế hạ tầng (các huyện), Kinh tế, Quản lý đô thị (thành phố), 

Tài nguyên và Môi trường và Chi cục Thống kê. 

- Thường trực Đảng uỷ, Uỷ ban nhân dân cấp xã. 
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- Đại diện một số Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Hội quán tiêu biểu trên địa bàn 

và các đơn vị tham gia phát biểu, thảo luận. 

- Đại diện tập thể, cá nhân được khen thưởng.  

1.3. Thời gian: Dự kiến tổ chức Hội nghị tổng kết 01 buổi (trong khoảng 

thời gian từ ngày 15/10 đến ngày 20/10/2021). 

1.4. Nội dung Chương trình (có Chương trình kèm theo) 

1.5. Market Hội nghị tổng kết 

TỈNH UỶ ĐỒNG THÁP 

TỔNG KẾT 20 NĂM THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 13-NQ/TW 

CỦA BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐẢNG KHÓA IX 

VỀ TIẾP TỤC ĐỔI MỚI, PHÁT TRIỂN VÀ NÂNG CAO  

HIỆU QUẢ KINH TẾ TẬP THỂ VÀ  

10 NĂM THI HÀNH LUẬT HỢP TÁC XÃ NĂM 2012 

…., ngày......tháng 10 năm 2021 

1.6. Tài liệu Hội nghị 

- Chương trình Hội nghị; 

- Báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012; 

- Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW;  

- Các tham luận Hội nghị. 

2. Về kinh phí thực hiện 

Giao Ban cán sự đảng Uỷ ban nhân dân Tỉnh lãnh đạo Uỷ ban nhân dân Tỉnh 

cân đối nguồn kinh phí để tổ chức thực hiện.  

II- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Tỉnh uỷ 

Phối hợp Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh phát hành thư mời đại biểu dự 

Hội nghị tại điểm cầu trực tuyến của Tỉnh; phối hợp tổng hợp, thẩm định, hoàn 

chỉnh Báo cáo sau Hội nghị. 

2. Ban cán sự đảng Uỷ ban nhân dân Tỉnh lãnh đạo Uỷ ban nhân dân Tỉnh 

- Chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Y tế, 

các sở, ngành, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện về kỹ thuật, công tác 

phòng, chống dịch Covid-19 tại điểm cầu của Tỉnh; công tác hậu cần, nội dung 

chương trình Hội nghị, phát tài liệu, phục vụ Hội nghị; chuẩn bị công tác khen 

thưởng các tổ chức, cá nhân đạt thành tích xuất sắc để trao tại Hội nghị, thực hiện 

thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.  
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- Chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp chủ trì, phối hợp với Sở 

Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Liên minh Hợp tác 

xã Tỉnh, các đơn vị liên quan xây dựng phim phóng sự ngắn về những kết quả 

phát triển kinh tế tập thể của Tỉnh qua 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-

NQ/TW và 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012. 

3. Các huyện uỷ, thành uỷ 

Thường trực huyện uỷ, thành uỷ chủ trì Hội nghị tại địa phương, mời thành 

phần tham dự tại điểm cầu cấp huyện, theo dõi, tổng hợp và báo cáo các ý kiến 

đóng góp về Thường trực Tỉnh uỷ (qua Văn phòng Tỉnh uỷ), chuẩn bị ý kiến phát 

biểu khi được yêu cầu. 

4. Báo Đồng Tháp, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Cổng 

Thông tin điện tử Đồng Tháp cử cán bộ tham dự, đưa tin và các chuyên đề về 

phát triển hợp tác xã trước và sau Hội nghị. 

* Lưu ý: Thời gian tổng duyệt công tác tổ chức phục vụ Hội nghị vào 15 giờ 

trước ngày tổ chức Hội nghị tổng kết. Các điểm cầu bảo đảm thực hiện tốt các 

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Giao Ban cán sự đảng Uỷ ban nhân dân 

Tỉnh chủ trì giúp Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện. 

Các địa phương, cơ quan, đơn vị được phân công, căn cứ vào Kế hoạch của 

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ chuẩn bị và tổ chức triển khai thực hiện. 

 

Nơi nhận: 
- BCĐ Trung ương Tổng kết Nghị quyết số 13-NQ/TW  

(Ban Kinh tế Trung ương), 

- Thường trực Tỉnh uỷ (báo cáo), 

- Ban cán sự đảng Uỷ ban nhân dân Tỉnh,  

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh uỷ, 

- Các sở, ban, ngành Tỉnh, 

- Các huyện uỷ, thành uỷ, 

- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh uỷ, 

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp,  

- Báo Đồng Tháp, 

- Cổng Thông tin điện tử Đồng Tháp, 

- Cơ quan thường trú Thông Tấn xã Việt Nam tại Đồng Tháp, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh uỷ + PTH + PKT-XH (T). 

 T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

(đã ký) 

 

 

 

 Phan Văn Thắng 

 



CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ 
(Kèm theo Kế hoạch số 39-KH/TU ngày 05/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ) 

----- 

Thời gian Nội dung Thực hiện 

07h00 - 07h30 Đón tiếp đại biểu 

Văn phòng Uỷ ban  

nhân dân Tỉnh, chủ trì 

phối hợp với Văn phòng 

Tỉnh uỷ 

07h30 - 07h45 
Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông 

qua Chương trình Hội nghị 

Ban cán sự đảng 

Uỷ ban nhân dân Tỉnh 

07h45 - 08h00 Phát biểu khai mạc Hội nghị Thường trực Tỉnh uỷ 

08h00 - 08h20 

Báo cáo tóm tắt Tổng kết 20 năm thực hiện 

Nghị quyết số 13-NQ/TW và 10 năm thi 

hành Luật Hợp tác xã năm 2012 

Ban cán sự đảng 

Uỷ ban nhân dân Tỉnh 

08h20 - 08h35 

Xem phim phóng sự ngắn về những kết quả 

phát triển kinh tế tập thể của Tỉnh qua 20 

năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW và 

10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012 

 

08h35 - 08h45 Gợi ý thảo luận Thường trực Tỉnh uỷ 

08h45 - 09h30 
Phát biểu thảo luận (mỗi ý kiến phát biểu 

không quá 7 phút) 
 

 

- Khó khăn, vướng mắc chủ yếu trong quá 

trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-

NQ/TW, Kết luận số 70-KL/TW của Bộ 

Chính trị; giải pháp để nâng cao vai trò là 

Tổ chức đại diện cho thành viên của Liên 

minh Hợp tác xã trong thời gian tới  

Liên minh Hợp tác xã Tỉnh 

- Hội quán phát triển lên hợp tác xã: 

+ Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp Mỹ Tân 

phát triển từ Tân An Hội quán 

+ Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp Tân Thuận 

Đông phát triển từ Đông Tân Hội quán 

- Hợp tác xã dịch vụ nông 

nghiệp Mỹ Tân, 

- Hợp tác xã dịch vụ nông 

nghiệp Tân Thuận Đông 

- Chia sẻ của Tổ hợp tác chưa phát triển lên 

Hợp tác xã  

Tổ hợp tác hoa kiểng, 

huyện Lai Vung 

- Thực trạng và kinh nghiệm thúc đẩy phát 

triển hợp tác xã của địa phương  

Đại diện Thường trực 

Huyện uỷ Tam Nông 

- Doanh nghiệp liên kết sản xuất tiêu thụ 

với Hợp tác xã 

Công ty Trách nhiệm hữu 

hạn Lúa gạo Việt Nam 

(Vinarice) 

09h30 - 09h50 Giải lao  

09h50 - 10h35 Thảo luận Tất cả các đại biểu 

10h35 - 10h50 
Công bố Quyết định khen thưởng các điển 

hình tiêu biểu 

Ban cán sự đảng  

Uỷ ban nhân dân Tỉnh 

(Sở Nội vụ) 

10h50 - 11h10 Phát biểu chỉ đạo của Đại biểu Trung ương  

11h10 - 11h30 Phát biểu kết luận Thường trực Tỉnh uỷ 

11h30 Kết thúc Hội nghị  
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